

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

2021年第三季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2021年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2021年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

註：如無特別說明，本報告幣種均為人民幣。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

| 項目 | 2021年 7-9月 | 增減(%) | 2021年 1-9月 | 增減(%) |
|--------------------------------|---------------|-----------|---------------|-----------|
| 營業收入(百萬元) | 138,985 | (2.7) | 452,710 | (0.1) |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤 (百萬元) | 3,891 | (36.6) | 20,775 | 10.9 |
| 歸屬於母公司股東的扣除非經 常性損益的淨利潤(百萬元) | 3,827 | (37.0) | 20,547 | 10.3 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 (百萬元) | 不適用 | 不適用 | 46,936 | 183.0 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.09 | (36.6) | 0.47 | 10.9 |
| 稀釋每股收益(元/股) | 0.09 | (36.6) | 0.47 | 10.9 |
| 扣除非經常性損益後的基本每 股收益(元/股) | 0.09 | (37.0) | 0.46 | 10.3 |
| 加權平均淨資產收益率(%) | 1.8 | 下降1.3個百分點 | 9.9 | 上升0.1個百分點 |
| 扣除非經常性損益後的加權平 均淨資產收益率(%) | 1.8 | 下降1.3個百分點 | 9.8 | 上升0.1個百分點 |

| | 2021年 9月30日 | 2020年 12月31日 | 增減(%) |
|---------------------|----------------|-----------------|-------|
| 總資產(百萬元) | 1,358,939 | 1,255,461 | 8.2 |
| 歸屬於母公司股東的股東權益(百萬元) | 214,077 | 202,194 | 5.9 |
| 歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股) | 4.84 | 4.57 | 5.9 |

註：基本每股收益、稀釋每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益增減百分比按照四捨五入前數據計算得出。

(二) 非經常性損益項目和金額

| | 單位：百萬元 | |
|--|-----------|-----------|
| | 2021年7-9月 | 2021年1-9月 |
| 非流動性資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分) | 7 | 87 |
| 偶發性的稅收返還、減免 | 2 | 42 |
| 計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外) | 40 | 267 |
| 採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益 | 4 | 29 |
| 除上述各項之外的其他營業外收支淨額 | 77 | (48) |
| 減：所得稅影響額 | 37 | 103 |
| 少數股東應權益影響額(稅後) | 29 | 46 |
| 合計 | 64 | 228 |

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：

適用 不適用

本公司作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產屬於本公司的正常經營業務，故持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

(三) 主要會計數據及財務指標發生重大變動的情況、原因

| 項目名稱 | 變動比例 (%) | 主要原因 |
|--------------------------------------|---------------|-----------------------------|
| 歸屬於母公司股東的淨利潤 — 2021年7-9月 | (36.6) | 賠付支出、提取準備金 同比增長等 |
| 歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益 的淨利潤— 2021年7-9月 | (37.0) | 賠付支出、提取準備金 同比增長等 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 — 2021年1-9月 | 183.0 | 業務結構不斷優化， 退保現金流出同比減 少 |
| 基本每股收益— 2021年7-9月 | (36.6) | 賠付支出、提取準備金 同比增長等 |
| 稀釋每股收益— 2021年7-9月 | (36.6) | 賠付支出、提取準備金 同比增長等 |
| 加權平均淨資產收益率 — 2021年7-9月 | 下降1.3個 百分點 | 賠付支出、提取準備金 同比增長等 |

(四) 集團及子公司償付能力情況

| 2021年9月30日 | 單位：百萬元 | | | |
|--------------|---------|---------|---------|--------|
| | 人保集團 | 人保財險 | 人保壽險 | 人保健康 |
| 核心資本 | 343,927 | 189,475 | 103,069 | 13,066 |
| 實際資本 | 408,579 | 217,710 | 115,933 | 16,628 |
| 最低資本 | 126,972 | 70,511 | 44,408 | 8,914 |
| 核心償付能力充足率(%) | 271 | 269 | 232 | 147 |
| 綜合償付能力充足率(%) | 322 | 309 | 261 | 187 |

註：

1. 人保集團指本公司及其所有子公司；
2. 人保財險指中國人民財產保險股份有限公司；
3. 人保壽險指中國人民人壽保險股份有限公司；
4. 人保健康指中國人民健康保險股份有限公司。

二、股東信息

截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

| 報告期末普通股 股東總數(戶) | | A股：235,221； H股：5,535 | | | | |
|------------------------------------|---------|-------------------------|---------|------------------------|------------|-------|
| 報告期末表決權恢復的 優先股股東總數(如有) | | 不適用 | | | | |
| | | 前10名股東持股情況 | | | | |
| | | | | 持有有限售條 件股份數量 (股) | 質押/標記/凍結情況 | |
| 股東名稱 | 股東性質 | 持股數量(股) | 持股比例(%) | | 股份狀態 | 數量(股) |
| 中華人民共和國財政部 | 國家 | 26,906,570,608 | 60.84 | 26,906,570,608 | — | — |
| 香港中央結算(代理人)有限公司 | 境外法人 | 8,703,025,361 | 19.68 | — | — | — |
| 全國社會保障基金理事會 | 國家 | 6,083,249,598 | 13.76 | 2,989,618,956 | — | — |
| 香港中央結算有限公司 | 境外法人 | 77,681,259 | 0.18 | — | — | — |
| 國信證券股份有限公司—方正富邦中證保 險主題指數型證券投資基金 | 其他 | 23,945,276 | 0.05 | — | — | — |
| 北京恆兆偉業投資有限公司 | 境內非國有法人 | 20,607,653 | 0.05 | — | — | — |
| 章碧海 | 境內自然人 | 13,514,909 | 0.03 | — | — | — |
| 李少夫 | 境內自然人 | 12,500,000 | 0.03 | — | — | — |
| 中信建投證券股份有限公司 | 境內非國有法人 | 10,463,900 | 0.02 | — | — | — |
| 霍文亮 | 境內自然人 | 10,302,900 | 0.02 | — | — | — |

前10名無限售條件股東持股情況

| 股東名稱 | 持有無限售條件股份 數量(股) | 股份種類及數量 | |
|--------------------------------------|--|---------|---------------|
| | | 股份種類 | 數量(股) |
| 香港中央結算(代理人)有限公司 | 8,703,025,361 | H股 | 8,703,025,361 |
| 全國社會保障基金理事會 | 3,093,630,642 | A股 | 3,093,630,642 |
| 香港中央結算有限公司 | 77,681,259 | A股 | 77,681,259 |
| 國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金 | 23,945,276 | A股 | 23,945,276 |
| 北京恆兆偉業投資有限公司 | 20,607,653 | A股 | 20,607,653 |
| 章碧海 | 13,514,909 | A股 | 13,514,909 |
| 李少夫 | 12,500,000 | A股 | 12,500,000 |
| 中信建投證券股份有限公司 | 10,463,900 | A股 | 10,463,900 |
| 霍文亮 | 10,302,900 | A股 | 10,302,900 |
| 中信中證資本管理有限公司 | 9,469,830 | A股 | 9,469,830 |
| 上述股東關聯關係或一致行動的說明 | 本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人 | | |
| 前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有) | 無 | | |

註：

1. 全國社會保障基金理事會除持有公司6,083,249,598股A股外，還作為實益持有人身份持有524,279,000股H股，並通過境外管理人持有334,000股H股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或標記或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

三、經營情況

(一) 主要財務指標

| | 2021年1-9月 | 2020年1-9月 | 單位：百萬元 增減(%) |
|---------------|-----------|-----------|-----------------|
| 保險業務收入 | 458,245 | 456,131 | 0.5 |
| 稅前利潤 | 33,625 | 30,889 | 8.9 |
| 淨利潤 | 28,735 | 25,997 | 10.5 |
| 歸屬於母公司股東淨利潤 | 20,775 | 18,736 | 10.9 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.47 | 0.42 | 10.9 |
| 加權平均淨資產收益率(%) | 9.9 | 9.8 | 上升0.1個百分點 |

| | 2021年 9月30日 | 2020年 12月31日 | 增減(%) |
|-------------------------|----------------|-----------------|-----------|
| 總資產 | 1,358,939 | 1,255,461 | 8.2 |
| 總負債 | 1,070,089 | 982,325 | 8.9 |
| 總權益 | 288,850 | 273,136 | 5.8 |
| 歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元/股) | 4.84 | 4.57 | 5.9 |
| 資產負債率(%) | 78.7 | 78.2 | 上升0.5個百分點 |

2021年前三季度，本集團¹牢記為人民服務的初心使命，落實「卓越保險戰略」，強化央企責任擔當，保險業務保持穩定，經營效益穩中向好；實現淨利潤287.35億元，同比增長10.5%；實現歸屬於母公司股東淨利潤207.75億元，同比增長10.9%；扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東淨利潤205.47億元，同比增長10.3%；每股收益0.47元，同比增長10.9%；加權平均淨資產收益率9.9%，同比上升0.1個百分點；經營活動產生的現金流量淨額469.36億元，同比增長183.0%。

本集團資本實力進一步充實，截至2021年9月30日止，本集團總權益為2,888.50億元，較年初增長5.8%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為4.84元，較年初增長5.9%。

¹ 本集團指本公司及其所有子公司。

(二) 保險業務

1. 人保財險

2021年前三季度，面對錯綜複雜的國內外環境以及車險綜合改革深化、市場競爭加劇升級的機遇和挑戰，人保財險緊緊圍繞集團「卓越保險戰略」，聚焦服務鄉村振興、智慧交通、健康養老、綠色環保、科技創新和社會治理六大戰略領域，深化創新變革，升級保險供給，推進降本增效，守住不發生系統性風險的底線。報告期內，人保財險²實現原保險保費收入3,457.96億元，同比增長0.5%；賠付率73.8%，同比提高8.6個百分點；費用率25.1%，同比下降8.1個百分點；綜合成本率98.9%，同比提高0.5個百分點；淨利潤199.92億元，同比增長15.3%。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

| | 2021年1-9月 | 2020年1-9月 | 單位：百萬元 增減(%) |
|----------|-----------|-----------|-----------------|
| 機動車輛險 | 183,004 | 199,284 | (8.2) |
| 意外傷害及健康險 | 70,129 | 59,452 | 18.0 |
| 農險 | 37,371 | 31,772 | 17.6 |
| 責任險 | 26,075 | 22,805 | 14.3 |
| 企業財產險 | 12,613 | 12,171 | 3.6 |
| 信用保證險 | 1,832 | 5,203 | (64.8) |
| 貨運險 | 3,670 | 2,930 | 25.3 |
| 其他險種 | 11,102 | 10,556 | 5.2 |
| 合計 | 345,796 | 344,173 | 0.5 |

² 為人保財險母公司單體報表數據。

2. 人保壽險

2021年前三季度，人保壽險深入貫徹落實集團「卓越保險戰略」，積極落實「六大戰略服務」，努力提升「大個險」銷售隊伍質態，持續夯實合規風控管理基礎，改革發展深入推進。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入779.36億元，同比下降5.1%；實現期交原保險保費收入593.46億元；實現十年及以上期交首年規模保費收入33.43億元；實現淨利潤53.13億元，同比減少20.7%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

| | 2021年1-9月 | 2020年1-9月 | 單位：百萬元 增減(%) |
|------|---------------|-----------|-----------------|
| 長險首年 | 32,577 | 37,701 | (13.6) |
| 躉交 | 15,888 | 20,299 | (21.7) |
| 期交首年 | 16,689 | 17,402 | (4.1) |
| 期交續期 | 42,657 | 41,746 | 2.2 |
| 短期險 | 2,702 | 2,670 | 1.2 |
| 合計 | 77,936 | 82,117 | (5.1) |

3. 人保健康

2021年前三季度，人保健康認真貫徹落實集團「卓越保險戰略」和「六大戰略服務」要求，積極推動業務發展，着力加強專業化建設，優化完善市場化的發展機制，推動商業模式轉型。報告期內，人保健康經營業績穩中向好，實現原保險保費收入306.50億元，同比增長12.2%；實現淨利潤4.72億元，同比增長227.8%。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

| | 2021年1-9月 | 2020年1-9月 | 單位：百萬元 增減(%) |
|------|---------------|-----------|-----------------|
| 長險首年 | 9,264 | 10,005 | (7.4) |
| 躉交 | 5,196 | 3,963 | 31.1 |
| 期交首年 | 4,068 | 6,042 | (32.7) |
| 期交續期 | 9,607 | 5,705 | 68.4 |
| 短期險 | 11,779 | 11,617 | 1.4 |
| 合計 | 30,650 | 27,327 | 12.2 |

(三) 資產管理業務

2021年前三季度，本集團資產管理分部積極服務國家「雙循環」新發展格局，以集團「卓越保險戰略」為引領，加強市場趨勢研判，做好資產配置動態調整，努力發揮投資收益主力軍作用，有效防範投資風險，取得較好投資業績。債券投資靈活應對市場變化，優選配置時點，把握投資機會，不以信用下沉為代價博取高收益；權益投資加強行業趨勢研判，積極把握個股投資機會，精選優質基金產品，不斷優化持倉結構。

四、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

五、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

1. 截至2021年9月30日和2020年12月31日的合併資產負債表

合併資產負債表

2021年9月30日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

| | 2021年 9月30日 (未經審計) | 2020年 12月31日 (經審計) |
|------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 資產 | | |
| 貨幣資金 | 18,665 | 24,104 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 | 48,058 | 33,433 |
| 買入返售金融資產 | 15,741 | 55,081 |
| 應收保費 | 68,906 | 36,775 |
| 應收分保賬款 | 21,416 | 15,578 |
| 應收分保未到期責任準備金 | 15,485 | 12,202 |
| 應收分保未決賠款準備金 | 21,441 | 18,192 |
| 應收分保壽險責任準備金 | 29 | 25 |
| 應收分保長期健康險責任準備金 | 4,888 | 4,072 |
| 保戶質押貸款 | 5,727 | 5,295 |
| 其他應收款 | 17,373 | 13,893 |
| 定期存款 | 93,843 | 89,016 |
| 可供出售金融資產 | 457,256 | 379,312 |
| 持有至到期投資 | 195,464 | 181,199 |
| 分類為貸款及應收款的投資 | 148,570 | 171,307 |
| 長期股權投資 | 131,475 | 124,840 |
| 存出資本保證金 | 12,994 | 12,994 |
| 投資性房地產 | 13,182 | 13,246 |
| 固定資產 | 32,739 | 33,183 |
| 使用權資產 | 3,228 | 2,942 |
| 無形資產 | 7,597 | 8,123 |
| 遞延所得稅資產 | 11,386 | 8,491 |
| 其他資產 | 13,476 | 12,158 |
| 資產總計 | 1,358,939 | 1,255,461 |

| | 2021年 9月30日 (未經審計) | 2020年 12月31日 (經審計) |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| 負債和股東權益 | | |
| 負債 | | |
| 賣出回購金融資產款 | 56,180 | 85,826 |
| 預收保費 | 12,993 | 24,048 |
| 應付手續費及佣金 | 10,627 | 8,177 |
| 應付分保賬款 | 31,318 | 21,296 |
| 應付職工薪酬 | 23,897 | 21,671 |
| 應交稅費 | 8,004 | 8,579 |
| 應付賠付款 | 9,717 | 12,493 |
| 應付保單紅利 | 5,208 | 4,096 |
| 其他應付款 | 20,701 | 17,167 |
| 保戶儲金及投資款 | 43,648 | 39,338 |
| 未到期責任準備金 | 185,415 | 160,862 |
| 未決賠款準備金 | 184,064 | 162,022 |
| 壽險責任準備金 | 352,409 | 303,046 |
| 長期健康險責任準備金 | 54,010 | 45,031 |
| 保費準備金 | 3,842 | 2,594 |
| 應付債券 | 59,102 | 56,960 |
| 租賃負債 | 3,235 | 2,792 |
| 遞延所得稅負債 | 1,013 | 1,449 |
| 其他負債 | 4,706 | 4,878 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 負債合計 | 1,070,089 | 982,325 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

| | 2021年 9月30日 (未經審計) | 2020年 12月31日 (經審計) |
|------------------|--------------------------|--------------------------|
| 股東權益 | | |
| 股本 | 44,224 | 44,224 |
| 資本公積 | 7,525 | 7,545 |
| 其他綜合收益 | 13,903 | 17,468 |
| 盈餘公積 | 13,319 | 13,319 |
| 一般風險準備 | 13,801 | 13,772 |
| 大災風險利潤準備金 | 793 | 793 |
| 未分配利潤 | <u>120,512</u> | <u>105,073</u> |
| 歸屬於母公司股東權益合計 | 214,077 | 202,194 |
| 少數股東權益 | <u>74,773</u> | <u>70,942</u> |
| 股東權益合計 | <u>288,850</u> | <u>273,136</u> |
| 負債和股東權益總計 | <u><u>1,358,939</u></u> | <u><u>1,255,461</u></u> |

2. 2021年1-9月和2020年1-9月的合併利潤表

合併利潤表

2021年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 一、營業收入 | 452,710 | 453,065 |
| 已賺保費 | 398,868 | 406,088 |
| 保險業務收入 | 458,245 | 456,131 |
| 其中：分保費收入 | 3,695 | 2,349 |
| 減：分出保費 | (38,103) | (35,048) |
| 提取未到期責任準備金 | (21,274) | (14,995) |
| 投資收益 | 50,919 | 44,890 |
| 其中：對聯營企業和合營企業的投資 收益 | 9,820 | 7,884 |
| 公允價值變動損失 | (379) | (273) |
| 匯兌損失 | (92) | (322) |
| 資產處置收益 | 87 | 52 |
| 其他收益 | 316 | 296 |
| 其他業務收入 | 2,991 | 2,334 |
| 二、營業支出 | 419,118 | 422,180 |
| 退保金 | 19,136 | 42,260 |
| 賠付支出 | 237,922 | 214,631 |
| 減：攤回賠付支出 | (18,172) | (15,892) |
| 提取保險責任準備金 | 79,873 | 50,545 |
| 減：攤回保險責任準備金 | (4,069) | (2,262) |
| 提取保費準備金 | 1,248 | 1,067 |
| 保單紅利支出 | 3,181 | 2,703 |
| 分保費用 | 876 | 612 |
| 稅金及附加 | 1,433 | 1,483 |
| 手續費及佣金支出 | 39,633 | 51,674 |
| 業務及管理費 | 60,542 | 76,039 |
| 減：攤回分保費用 | (9,156) | (9,199) |
| 其他業務成本 | 5,405 | 5,579 |
| 資產減值損失 | 1,266 | 2,940 |

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|---------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 三、營業利潤 | 33,592 | 30,885 |
| 加：營業外收入 | 255 | 182 |
| 減：營業外支出 | (222) | (178) |
| 四、利潤總額 | 33,625 | 30,889 |
| 減：所得稅費用 | (4,890) | (4,892) |
| 五、淨利潤 | <u>28,735</u> | <u>25,997</u> |
| (一)按經營持續性分類： | | |
| 持續經營淨利潤 | <u>28,735</u> | <u>25,997</u> |
| (二)按所有權歸屬分類： | | |
| 1. 歸屬於母公司股東的淨利潤 | 20,775 | 18,736 |
| 2. 少數股東損益 | <u>7,960</u> | <u>7,261</u> |
| 六、其他綜合收益的稅後淨額 | | |
| 歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額 | <u>(3,565)</u> | <u>1,024</u> |
| (一)將重分類進損益的其他綜合收益 | | |
| 可供出售金融資產公允價值變動損益 | (3,756) | 1,958 |
| 可供出售金融資產公允價值變動計入保險責任準備金部分 | (408) | (480) |
| 轉入投資性房地產重估利得 | 225 | 73 |
| 權益法下可轉損益的其他綜合收益 | 372 | (426) |
| 外幣報表折算差額 | (14) | (23) |

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| (二)不能重分類進損益的其他綜合收益 | | |
| 重新計量設定受益計劃變動額 | (78) | (80) |
| 權益法下不能轉損益的其他綜合收 益 | 94 | 2 |
| 歸屬於少數股東的其他綜合收益稅後淨額 | <u>(920)</u> | <u>643</u> |
| 合計 | <u>(4,485)</u> | <u>1,667</u> |
| 七、綜合收益總額 | <u>24,250</u> | <u>27,664</u> |
| 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額 | 17,210 | 19,760 |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額 | <u>7,040</u> | <u>7,904</u> |
| 八、每股收益(人民幣元) | | |
| 基本每股收益 | <u>0.47</u> | <u>0.42</u> |
| 稀釋每股收益 | <u>0.47</u> | <u>0.42</u> |

3. 2021年1-9月和2020年1-9月的合併現金流量表

合併現金流量表

2021年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 一、經營活動產生的現金流量 | | |
| 收到原保險合同保費取得的現金 | 431,517 | 426,658 |
| 保戶儲金及投資款淨增加額 | 3,209 | - |
| 收到的其他與經營活動有關的現金 | 2,668 | 2,941 |
| 經營活動現金流入小計 | 437,394 | 429,599 |
| 支付原保險合同賠付款項的現金 | (243,042) | (212,340) |
| 保戶儲金及投資款淨減少額 | - | (2,623) |
| 支付再保險業務現金淨額 | (9,228) | (5,220) |
| 支付手續費及佣金的現金 | (39,071) | (52,018) |
| 支付保單紅利的現金 | (2,068) | (2,350) |
| 支付給職工以及為職工支付的現金 | (37,336) | (35,333) |
| 支付的各項稅費 | (13,128) | (14,296) |
| 支付的其他與經營活動有關的現金 | (46,585) | (88,832) |
| 經營活動現金流出小計 | (390,458) | (413,012) |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 46,936 | 16,587 |

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|-------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 二、投資活動使用的現金流量 | | |
| 收回投資所收到的現金 | 256,062 | 211,140 |
| 取得投資收益收到的現金 | 32,489 | 38,299 |
| 處置固定資產、無形資產和其他長期資 產收回的現金淨額 | 508 | 157 |
| 處置聯營企業收到的現金 | 416 | 594 |
| | <u>289,475</u> | <u>250,190</u> |
| 投資活動現金流入小計 | | |
| 投資支付的現金 | (337,273) | (286,864) |
| 保戶質押貸款淨增加額 | (433) | (583) |
| 購置固定資產、無形資產和其他長期資 產支付的現金 | (1,800) | (8,214) |
| 支付的其他與投資活動有關的現金 | (441) | (51) |
| | <u>(339,947)</u> | <u>(295,712)</u> |
| 投資活動現金流出小計 | | |
| 投資活動使用的現金流量淨額 | <u>(50,472)</u> | <u>(45,522)</u> |

| | 2021年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) | 2020年1月1日 至9月30日止 期間 (未經審計) |
|---------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 三、籌資活動(使用)／產生的現金流量 | | |
| 吸收投資收到的現金 | - | 9 |
| 取得借款收到的現金 | 287 | 205 |
| 發行債券收到的現金 | 2,000 | 8,000 |
| 收到賣出回購金融資產款現金淨額 | - | 24,844 |
| | <u>2,287</u> | <u>33,058</u> |
| 籌資活動現金流入小計 | | |
| 償還債務支付的現金 | (171) | - |
| 償還租賃負債支付的現金 | (692) | (743) |
| 分配股利、利潤或償付利息支付的現金 | (12,376) | (11,137) |
| 支付賣出回購金融資產款現金淨額 | (29,646) | - |
| | <u>(42,885)</u> | <u>(11,880)</u> |
| 籌資活動現金流出小計 | | |
| 籌資活動(使用)／產生的現金流量淨額 | <u>(40,598)</u> | <u>21,178</u> |
| 四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 | <u>(98)</u> | <u>(298)</u> |
| 五、現金及現金等價物淨減少額 | (44,232) | (8,055) |
| 加：期初現金及現金等價物餘額 | <u>78,209</u> | <u>76,984</u> |
| 六、期末現金及現金等價物餘額 | <u><u>33,977</u></u> | <u><u>68,929</u></u> |

(三) 本次未執行新金融工具準則的說明

適用 不適用

財政部於2017年6月22日下發《關於保險公司執行新金融工具相關會計準則有關過渡辦法的通知》(財會[2017]20號)(以下簡稱「**過渡辦法**」)。根據過渡辦法，在境內外同時上市的保險公司以及在境外上市並採用國際財務報告準則或企業會計準則編製財務報告的保險公司，符合「保險公司暫緩執行新金融工具相關會計準則的條件」的，允許暫緩至2021年1月1日起執行新金融工具相關會計準則。

財政部於2020年12月31日下發《關於進一步貫徹落實新金融工具相關會計準則的通知》(財會[2020]22號)(以下簡稱「**新金融工具準則進一步通知**」)。根據新金融工具準則進一步通知，符合過渡辦法中關於暫緩執行新金融工具相關會計準則條件的保險公司，執行新金融工具相關會計準則的日期允許暫緩至執行《企業會計準則第25號－保險合同》(財會[2020]20號)的日期，即2023年1月1日。

根據過渡辦法及新金融工具準則進一步通知，保險公司可以暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其活動應當主要與保險相關聯。保險集團合併財務報表符合暫緩執行新金融工具相關會計準則條件並選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其母公司可以適用過渡辦法暫緩執行。本集團以2015年12月31日的財務狀況為基礎進行評估，本集團與保險相關的負債的賬面金額超過本集團總負債賬面金額的90%。且在2015年12月31日之後的財務報告期間，本集團的活動未發生需要重新評估的重大變化，因此，本集團活動主要與保險相關聯，符合允許暫緩至2023年1月1日起執行新金融工具相關會計準則的條件，因此本集團及本公司選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則。

本集團的主要聯營企業興業銀行和華夏銀行於2019年1月1日開始採用新金融工具相關會計準則。根據新金融工具相關會計準則過渡辦法，本集團對上述聯營企業採用權益法進行會計處理時選擇不進行統一會計政策調整。

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
羅熹
董事長

中國北京，二零二一年十月二十八日

於本公告日，本公司執行董事為羅熹先生、王廷科先生及李祝用先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、喻強先生及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、崔歷女士及陳武朝先生。